REQUERIMENTO  Nº   77/2006

                                     ASSUNTO: SOLICITA ESCLARECIMENTOS QUANTO A PROBLEMA DE BURACO EXISTENTE NA AV. VICENTE CATALANI.

Senhor Presidente:

Tendo em vista que existe, já há um bom tempo, um buraco no leito carroçável da Av. Vicente Catalani, mais precisamente nas proximidades do Jardim das Nações, e que essa via pública, dada a sua importância como corredor de tráfego para a saída da cidade e acesso a bairros da região, apresenta considerável movimento de trânsito; e

Considerando que até agora não se conhece o responsável pelo problema: se as providências para o reparo competem à Prefeitura ou à SABESP, não sendo prudente permitir a permanência de tal buraco,

REQUEIRO, na forma regimental, após ouvido o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, indagando a S.Exa. quanto à responsabilidade sobre referido buraco, notificando-se a SABESP, no caso de a ela caber a obrigação de efetuar os reparos, para que melhore a qualidade de suas obras. Caso seja de competência da Prefeitura, solicitamos  igualmente que seja executado um serviço melhor no local, uma vez que tal buraco, que provém de um encanamento, sempre que consertado, não dura mais que 15 dias tampado.

Sendo assim, pede-se que se apure a responsabilidade do órgão competente, na intenção de melhorar a qualidade de vida dos moradores locais e de se evitarem acidentes de trânsito.

SALA DAS SESSÕES, 15 de fevereiro de 2006.

SIDNEY FERREIRA

Vereador – 2º Secretário – PV